(N)
Departam

ento Legislativo
 - 03  dez 2024  09:07

Exmo. Sr.

Vereador Rafael Pasqualotto

Presidente da Câmara Municipal de Bento Gonçalves

CÂMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

RECEBIDO EM:

AS  I IS-Horas

Ass:

CÃ% ARA. MUNICIPAL DE
Wff.NTO GIONÇALVES

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Excelentíssimo Presidente

O Vereador DAVI DA ROLD — PROGRESSISTA, e os demais

vereadores abaixo afirmados, vêm à presença de Vossa Excelência

encaminhar para apreciação e deliberação pelo Plenário desta Casa

Legislativa, o incluso Projeto de Resolução que CONCEDE PORTARIA DE

LOUVOR E AGRADECIMENTO A " UCSFM "- de Bento Gonçalves, para

apreciação e deliberação dos Senhores Vereadores nesta Casa Legislativa.

Nestes termos
Pede Deferimento.

Sala de Sessões, Fernando Ferrari, aos dois dias do mês de
dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

Vereador Davi Da Rold
Progressistas

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9716 — E-mail: ver.davidarold@camarabento.rs.gov.br

3

LO
:6

0  1
7Z

OZ
  z

aP

-  o
m
ie

ls
O

al
  o

lu
aw

ei_
ie

da
a

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° JIA , DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

"CONCEDE PORTARIA DE
LOUVOR E AGRADECIMENTO A
"UCSFM- 	DE 	BENTO
GONÇALVES."

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, no uso

das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da

Câmara Municipal, e tendo em vista deliberação do Plenário, resolve promulgar a

seguinte RESOLUÇÃO:

Art.1° É concedida a Portaria de Louvor e Agradecimento a "UCSFM-", pelos

relevantes serviços prestados à Comunidade de Bento Gonçalves.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO 11 DE OUTUBRO, aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e

quatro.

Rafael Pasqualotto
Presidente da Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9716 — E-mail: ver.davidarold@camarabento.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

A UCSFM Bento Gonçalves iniciou as suas transmissões em 14 de dezembro

de 2004. Seus estúdios estão localizados no Campus Universitário da Região dos

Vinhedos (Carvi). Do ponto de vista editorial, a programação da UCSFM consolidou seu

comprometimento com a missão educativa da Fundação Universidade de Caxias do Sul

(FUCS), em diálogo com a sociedade, a fim de atingir a finalidade da Instituição: produzir e

socializar o conhecimento para promover o desenvolvimento sustentável. Ao mesmo tempo,

oferece permanentes espaços para a divulgação de eventos e campanhas, com a

participação de alunos, professores, pesquisadores e especialistas da Universidade de

Caxias do Sul e das demais mantidas da FUCS — Escola de Ensino Médio e Técnico (Cetec)

e Hospital Geral.

A UCSfm tem como objetivo principal estabelecer uma comunicação direta com a

população local. Ela atua como veículo de divulgação das ações da universidade,

disseminando informações sobre cursos, eventos, projetos de pesquisa e extensão, entre

outras atividades acadêmicas. Dessa forma, a UCSfm contribui para aproximar a comunidade

da universidade, promovendo a integração e estimulando a participação da população nas

atividades acadêmicas.

Além disso, a UCSfm tem um compromisso com a divulgação da cultura local. Ela valoriza a

produção artística e cultural da região, destacando artistas locais, eventos culturais e

manifestações artísticas. Ao dar voz aos talentos regionais, a UCSfm fortalece a identidade

cultural e contribui para o enriquecimento da vida cultural na comunidade.

Outro aspecto relevante é o papel da UCSfm na promoção do debate e da discussão de

temas pertinentes à região. Através de programas de rádio, entrevistas, debates e

participações de especialistas, a emissora aborda questões sociais, econômicas, políticas e

ambientais, buscando conscientizar e informar a população sobre assuntos relevantes para a

região. Dessa forma, a UCSfm assume um papel importante na formação de uma

consciência cidadã e na construção de uma sociedade mais crítica e participativa.

Hoje, a UCSFM é um importante veículo de comunicação para a comunidade de Bento

Gonçalves, que leva, através da sua programação, entretenimento, informação, serviço e

cultura para todos os ouvintes. Além disso, está presente nas principais redes sociais e

plataformas digitais disponíveis, espalhando a sua programação pelos mais diversos canais,

e para as mais diferentes cidades, estado e países. Nossa Missão: Propagar cultura,

conhecimento, entretenimento e informação com qualidade, credibilidade e inovação.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9716 — E-mail: ver.davidarold@camarabento.rs.gov.br

LO
:6

0  1
7Z

OZ
  Z

  D
  £

0
-  o

m
ie

ls
O

al
  o

lu
aw

ni
ed

aa

LO
:6

0  1
7Z

OZ
  z

aP
  £

0
-  o

m
ie

ls
O

al
  o

lu
aw

ei_
ie

da
a

(g

Vereador Davi Da Rold

PROGRESSISTAS

n•e son
OGRES

nella
AS

"))
Vereador Thiago Israel Fabris

PROGRESSISTAS

Vereador Duda Pomperma
//

PROGRES

Verea eliciolli
CIDADANIA

Vereador A

NOVO

Ver actor Marcos Barbosa
REPUBLICANOS

Vereador Paco
REPUBLICANOS PL

oli

Vereador V nV ristofoli ,---
P' •GRE IS A

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

•
err Eps'on Rogério Biasi

P GOGRESSISTAS

Ver ador lvr lf-_-.Eastagnetti
PDT

Vereador ..:,s, ...„,.... os
PSDr.

Vereador áre Nuncio

ereado 	io Gava 	 Vereador Sidinei da Silva

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9716— E-mail: ver.davidarold@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4